17. Ob difficultatem partus periclitari capit. Dixitque ei obstetrix: Noli timere, quia et hunc habebis filium.

18. Egreidente autem anima præ dolore, et imminente jam morte, vocavit nomen filii sui Benoni, id est, filius doloris mei: pater vero appellavit eum Benjamin, id est, filius dextræ.

19. Mortua est ergo Rachel, et sepulta est in via que ducit Ephratam, hæc est Bethlehém.

20. Exercitque Jacob titulum super sepulcrum ejus: hic est titulus monumenti Rachel, usque in presentem diem.

21. Egressus inde, fixit tabernaculum trans Turrem peregri.

22. Cumque habitaret in illa regione, abiit Ruben, et dormivit cum Bala concubina patris sui: quod illum minime latuit. Erant autem filii Jacob duodecim.

23. Filii Læ: primogenitus Ruben, et Simeon, et Levi, et Judas, et Issachar, et Zabulon.

24. Filii Rachel: Joseph et Benjamin.

25. Filii Balæ ancille Rachel: Dan et Nephthali.

26. Filii Zelphe ancille Læ: Gad et Aser: hi sunt filii Jacob, qui nati sunt ei in Mesopotamia Syria.

27. Venit etiam ad Isaac patrem suum in Mambre, civitatem Arbee, hæc est Hebron: in qua peregrinatus est Abraham et Isaac.

28. Et completi sunt dies Isaac centum octoginta annorum.

29. Consumptusque ætate mortuus est: et appositus est populo suo senex et plenus dierum: et sepelierunt eum Esau et Jacob filii sui.

1 MS. 7: *Enlureciuse et su parto.*

2 Como si dijera: Hijo muy amado, el báculo de mi vejez, que será toda mi fuerza. Se puede también interpretar hijo del melitodia; porque la tierra de Chanaan es meridional respecto de la Mesopotamia y de Sichem. Son estos nombres propios de la lengua Syriaca ó Aramea.

3 Ephrata fue segunda mujer de Caleb, y madre de Hur: dió su nombre á esta ciudad, que despues fue llamada Bethlehém, edificó por el nacimiento de David, é incomparablemente mas por el del Salvador de los hombres.

4 Este monumento, que segun los lxx fue un pilar ó columna, que erigió Jacob á Rachel, se conserva hasta el dia de hoy, entendiéndose esto segun la letra del texto, el tiempo en que escribia Moyses. Y aun de los tiempos mas recientes, como escribe Bærvæ, en su *Itinerario*, pág. 168.

5 El Hebréo de *éster*, ó de *migdalelé*. Distaba mil pasos, ó una milla de Bethlehém. Se llama así, porque en su contorno habia excelentes pastos para el ganado. Y es muy verisimil segun S. Jerónimo, que fue este el lugar, en que los Angeles se aparecieron á los pastores, anunciándoles el nacimiento de Jesucristo.

6 Un delito tan enorme no pudo menos de ofender y affligir mucho á un hombre tan santo como Jacob. Distuló por entonces; pero estando cercano á la muerte, le dió en rostro con su incesto, le maldijo, y le castigó muy severamente, como se puede ver en el cap. XLIX, 4.